■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

2020 年 8月 17 日

報道関係各位

オンライン「けやきっ子ひろば」開催のお知らせ

残暑の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本学観光ホスピタリティ学科の卒業研究（白戸ゼミ）では、7 年前より田川地区渚

の松林邸のけやきの保全について取り組んできています。緑と景観を考える会と一緒に、毎

年夏休みの時期に地元の小学生を対象として、けやきの下で自然体験などを楽しむ「けやき

っ子ひろば」を開催してきました。新型コロナウイルス感染予防への万全な準備を行い、本

年度も 8月 7日に開催する予定でしたが、最近のコロナ感染の状況を踏まえて中止としまし

た。しかし、参加予定の子どもたちや保護者の方から「是非けやきの下で遊びたい」という

要望をいただき、学生が知恵を絞って「オンライン『けやきっ子ひろば』」を開催すること

にしました。幸い参加を予定していた 12名の子どもたちは近所に住んでいることから「顔

が見える関係」を活かしたリモート会議と松林邸での探索を組み合わせて考えた企画です。

具体的には、松林邸の庭のけやきの林の中に、学生が考えたケヤキや地域の歴史にちなん

だクイズを隠し、1組 1時間を目安に家族単位で来ていただいてクイズの用紙を見つけても

らう、という感染を予防する方法で実施します。クイズは初級から上級までの問題が記載さ

れており、その場で答えるだけでなく家庭に持ち帰り家族で考えていただくことで親子での

参加が可能となっています。解答用紙は後日松林邸に提出していただき、基準を超えると

「けやきっ子博士」として認定し、学長から認定証と賞品を贈呈します。

期間は 8月 15 日から 9月初旬までを予定しています。本学の一斉休校の期間となったた

め事前にお知らせできませんでしたが、ZOOM による概要説明会を 8 月 15 日に開催いたしま

した。今後子どもたちは松林さんに個別に予約を取りクイズを楽しむ予定です。

一部事後連絡となってしまいましたが、大変お忙しいとは存じますが、コロナ禍における地域のつ

ながりづくりとしてご紹介いただければ幸いです。

敬具

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室・畑井研究室・向井研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

主催：緑と景観を考える会

共催：松本大学観光ホスピタリティ学科

（担当白戸ゼミ）

「オンラインけやきっ子ひろば」開催要項

★ 開催概要

・ 目的：松林邸の庭を探索し、クイズの問題をみつけるとともに、ケヤキや自然に直接触れる

・ 実施方法：不特定多数との接触を避けるため、家族単位で 1組ずつに来場する

・ 参加費等：参加費は無料ですが、保険には加入しませんので、ケガなどにご注意ください

★ クイズのルールについて

・ クイズの問題用紙を松林邸の庭の 4カ所に設置しますので遊びながら見つけてください。問

題はそれぞれの用紙に「初級」「中級」「上級」のそれぞれのレベルの問題が１つずつ出題さ

れています。

・ 問題は持ち帰ってお家で解くことも可能です。それぞれのレベルの正解数に応じて階級が決

まります。問題は全て解けなくても基準を超える回答があれば大丈夫です。

★探索時のルールについて

・ 各自来訪の希望日を決めて松林さんに希望日の前日までに電話で連絡してください。

・ 安全面などのことから来訪時は親子でおいでください。その際に松林さんに一声かけてくだ

さい。

・ 探索時間は 1組 1時間を目安としています。

・ 持ち物は、タオル、帽子、飲み物等、虫よけ、マスク、筆記用具です。

・ 解答用紙は期日までに松林さん宅に提出してください。（方法は郵送と持参どっちも可で

す）

・ 提出する紙に名前を書き忘れないように注意してください。